
 

Krajský úřad Kraje Vysočina 
Žižkova 1882/57, 587 33 Jihlava, IČO: 70890749  

ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 
 

Zápis z jednání 
Komise pro zemědělství Rady Kraje Vysočina č. 1/2022 

konaného dne 30. 3. 2022 

 
Přítomni: 

1. Jiří Uchytil 6. Pavel Barták 

2. Vladimír Slávka 7. Jan Zimmermann 

3. Vladimír Malec 8. Miroslav Dibelka 

4. Jiří Pykal (předseda) 9. Blanka Veletová 

5. Miloš Kučera 10. Jitka Merunková (tajemnice) 

 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Lukáš Bezchleba 3. Jaroslav Poborský (místopředseda) 

2. Miroslav Jirků 4. Jan Mácha 

 
Hosté: 

1. Pavel Hájek (člen rady kraje) 5. Jiří Bartoš (OŽPZ) 

2. Eva Horná (OŽPZ) 6. Jaroslav Mikyna (OŽPZ) 

3. Jaroslav Michal (PROAGRO Radešínská Svratka, 

a.s.) 7. Pavel Kasal (VÚB Havlíčkův Brod) 

4. Jiří Svoboda (LDO Přibyslav) 8. František Novák (ZS Pelhřimov) 

 
Program: 

1. Zahájení, schválení programu, schválení zápisu; 

2. Řešení problematiky zemědělského hospodaření v PHO Želivka; 

3. Informace o africkém moru prasat; 

4. Diskuse a různé; 

5. Závěr. 

 
1. Zahájení, schválení programu, schválení zápisu 
Jiří Pykal, předseda Komise pro zemědělství Rady Kraje Vysočina, přivítal všechny přítomné  
a hosty a zahájil jednání. Dle počtu přítomných členů konstatoval, že je komise 
usnášeníschopná. Přednesl návrh programu jednání, který byl všemi přítomnými členy schválen. 
K zápisu z minulého zasedání nebyly vzneseny žádné připomínky a byl přítomnými členy 
schválen. 
 
 
2. Řešení problematiky zemědělského hospodaření v PHO Želivka 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
Kraj Vysočina se dlouhodobě zajímá o problematiku zemědělského hospodaření v PHO Želivka, 
pravidelně se účastní jednání k této problematice v pracovní skupině a komunikuje s odborníky 
v oblasti vodního hospodářství a zemědělci.  
 
Pro členy komise byla připravena prezentace Pilotní projekt „Želivka“, kterou podrobně 
okomentoval Ing. František Novák.  



 

Číslo jednací: 32281/2022 

Číslo stránky 2 

  

Prezentace obsahovala tyto základní údaje: 
I. Vodárenská nádrž „Švihov“ na Želivce 

- Základní údaje 
- OPVZ - PHO II, PHO III, ZDOVZ 
- Struktura PHO 
- Problematické body  

II. Pracovní skupina Želivka 
- Vznik 
- Cíle  
- Složení 
- Činnost 
- Výsledky a výstupy 

III. Pilotní projekt 
- Účel kompenzace 
- Základní údaje – účastníci, principy 
- Pravidla a metodika hospodaření 
- Dosavadní výsledky 
- Hodnocení dosavadního průběhu 

IV. Předpokládané navazující aktivity 
- Pokračování projektu 
- Další využití projektu 

 
Jitka Merunková uvedla, že na základě jednání zainteresovaných subjektů v projektu vzešel ze 
strany zemědělců požadavek na plodinu řepku olejnou. Již byla k pilotnímu projektu sepsána 
smlouva, která je v současné době připravena k podpisu. První výstupy budou k dispozici možná 
již v příštím roce. 
 
František Novák doplnil, že v září 2022 bude po ukončení projektu zpracováno povodím Vltavy 
kompletní vyhodnocení (ze strany povodí je snaha o pokračování projektu). 
 
Pavel Hájek se vyjádřil k přínosům aktivit pracovní skupiny a projektu. 
 
V průběhu jednání se dostavili členové komise Vladimír Slávka a Miloš Kučera. 
 
Usnesení 001/01/2022/Kz 
Komise pro zemědělství Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informace o činnosti Kraje Vysočina v oblasti zemědělského hospodaření v PHO Želivka. 
Usnesení bylo přijato 9 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
3. Informace o africkém moru prasat 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
Africký mor prasat je nebezpečné, vysoce nakažlivé onemocnění domácích i divoce žijících 
prasat všech plemen a věkových kategorií. V Kraji Vysočina bylo v roce 2021 chováno 21,5% 
prasat v rámci ČR. Není zanedbatelný ani stav černé zvěře, počet ulovených jedinců za rok 
2020 v rámci Kraje Vysočina představoval 11 745 kusů, z tohoto důvodu je důležité věnovat této 
nákaze pozornost. 
Více informací sdělil členům komise ředitel Státního veterinárního ústavu Jihlava MVDr. Pavel 
Barták, Ph.D. 

- Aktuální informace o africkém moru prasat; 



 

Číslo jednací: 32281/2022 

Číslo stránky 3 

  

- Základní Informace o nákaze AMP; 
- Aktuální nákazová situace v ČR a v sousedních státech; 
- Mimořádná veterinární opatření; 
- Biosekurita v chovech domácích prasat. 

 
V průběhu jednání se omluvil člen komise Vladimír Slávka. 
 
Usnesení 002/01/2022/Kz 
Komise pro zemědělství Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informace o africkém moru prasat. 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
4. Diskuse a různé 
Jaroslav Michal informoval členy komise o situaci v kravínech a vepřínech. Za zemědělce, kteří 
zde pracují, prezentoval určité obavy, nervozitu a nespokojenost ze strategického zemědělského 
plánu, který byl narychlo přepracován. Nikdo neví, jak budou nastaveny podmínky pro období let 
2023 – 2027. Vznesl podnět, aby bylo na příštím jednání komise diskutováno k zemědělské 
výrobě na Vysočině. 
 
Jiří Uchytil informoval, o prohlášení krizového štábu na stránkách Agrární komory ČR  
a Zemědělského svazu ČR. 
 
 
Termín příštího zasedání komise byl stanoven na úterý 10. května 2022, od 15.00 hodin. 
Jednání bude navazovat na seminář k dílčím plánům povodí, který začíná od 14.00 hodin. 
Informace o semináři bude přílohou zápisu z jednání. 
 
 
5. Závěr 
Závěrem předseda poděkoval všem přítomným za aktivní účast a ukončil zasedání. 
 
 
Ing. Jiří Pykal 
předseda Komise pro zemědělství Rady Kraje Vysočina 
 
 
Bc. Ing. Jitka Merunková 
tajemnice Komise pro zemědělství Rady Kraje Vysočina 
 
Zpracovala a zapsala Lenka Matysová dne 5. 4. 2022. 
 
Zpracovala a zapsala Lenka Matysová dne 5. 4. 2022. 


